
Diplomová práce na KTF UK

Mons. ThDr. Antonín Liška CSsR

Jméno a příjmení:  Josef Gumenický

Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Petráček Ph.D., Th.D.

Zhodnocení vedoucího práce:
Autor si vybral pro svoji diplomovou práci zpracování kritické biografie biskupa českobudějovické
diecéze Antonína Lišky. Jedná se prakticky o dějiny současnosti, proto práce má své limity dané malým
odstupem od pojednávané doby a nemožnosti přesněji a spravedlivěji zhodnotit různé fenomény, tak
omezením pramenné základny, řada dokumentů například korespondence bude k dispozici až dalším
generacím badatelů. Přesto se autor zhostil svého úkolu velmi kvalitně a připravil zdařilou bilanci
dosavadního poznání života předposledního českobudějovického biskupa a snesl řadu nových
zajímavých svědectví, které budou cenným pramenem pro další historiky. Právě zde je patrný rozdíl v
možnostech zpracování, neboť v případě některých etap a segmentů života Antonína Lišky schází
důležité prameny, které by obraz doplnily či zpřesnily. 
Přesto se Josefu Gumenickému podařilo napsat velmi čtivé a poctivé dílo, které podává obraz muže
církve zcela oddaného svému poslání. Podobně jako například papež Pius XII. i v případě A. Lišky se
individualita osobnosti jakoby ztrácí za jeho církevním posláním, se kterým se zcela identifikuje a
kterému vše obětuje. 

 Diplomovou práci rád doporučuji k obhajobě. 

V…Praze….dne 20.5...2012       			        …………………………………..
							       podpis vedoucího diplomové práce


